SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - CAMPUS JUÍNA

IS"
mmm

CONTRATO N" 01/2017 MINUTA DO TERMO ADITIVO N" 01/2018 AO
PROCESSO: 23195.040980.2016-14 CONTRATO N° 01/2017. QUE ENTRE SI

FAZEM O IFMT CAMPUS JUÍNA E A
EMPRESA DISKLIMPEZA SERVIÇOS I
CONSTRUÇÕES E1RELI

Pelo presente Aditivo, de um lado, o INSTITUTO FEDERAI. DF. EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - CAMPUS JUÍNA, autarquia federal vinculada ao Ministério da Educação, com sede à Linha J, Quadra 08, Setor Chácara,
CEP 78320-000, Cidade de Juína-MT, inscrito no CNPJ nu 10.784.782 0010-41, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE,
neste ato representado pelo seu Diretor Geral Sr. João Aparecido Ortiz de França, brasileiro, casado, portador do RG n° 24.926.568-0
SSP/SP, e CPF n° 393.852.721-87, residente e domiciliado na Rua Antonio Figueira.l Modulo 2, na cidade de Juína-MT. CEP 78.320-
000, no pleno exercício de suas atribuições legais e regulamentares, designado através da Portaria n° 864. de 19 abril de 2017 e. de outro
lado a empresa contratada a seguir identificada e qualificada:

Contratada:
Endereço:

DISKLIMPEZA SERV IÇOS E CONSTRUÇÕES EIREI.I
R Avenida das Bandeiras, Quadra 100, Lote 19-A - Vila

Brasília em Aparecida de Goiânia/GO - CEP: 74.905-
180

CNPJ: 1 07.548.828/0001-28
Representante
legal:
RG:

Sr. Lídio de Miranda Fagundes Filho
M - 3.605.672, expedida pela SSP/MG

CPF: 49.3.114.256-72

Doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tendo cm vista o que consta no Processo Administrativo nfl 23195.040980.2016-
14. resolvem celebrar o presente Termo Aditivo que será regido pela Lei n° 8.666 93, alterada pela Lei n° 8.883/94. demais legislações
pertinentes e também pelas cláusulas c condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente termo tem por objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA e REITERAR SOBRE A DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIADO DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, realizado entre o INSTITUTO FEDERAI DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO CAMPUS JUÍNA e a EMPRESA DISKLIMPEZA SERVIÇOS
E CONSTRUÇÕES EIRELI.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA
A vigência do presente Tenno Aditivo será de 08/02 2018 à 08/02 2019 podendo ser prorrogado por períodos subsequentes, de acordo
com o interesse da administração e legislação vigente.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão prev istas no Orçamento da União para o exercício de 2018, e serão programadas no
exercício subsequente, à conta de dotação orçamentária própria para atender despesas da mesma natureza na classificação abaixo:
Fonte: 8100000000
PTRES: 108871
ND: 339037

CLÁUSULA QL ARTA - DA GARANTIA
A contratada deverá apresentar garantia renovada nos moldes da Lei 8.666/93. conforme cláusula sétima, item 7.1 c 7.6 do contrato n"
012017, no prazo de 10 (dez) dias observadas as condições previstas no Edital.
CLÁUSULA QUINTA - DA REPACTUAÇÃO
Fica garantido o direito a repactuação dos valores contratuais de acordo com a CCT 2018 quando esta for homologada, desde que
empresa contratada requeira o seu direito, ou seja. protocole seu pedido, e que haja comprovação do cumprimento das condiçc

estabelecidas na CCT 2018.

CLÁUSULA SEXTA - ANTINEPOTISMO
E Vedado a utilização, na execução dos serviços, de empregado que seja familiar de agente público ocupante de cargo em comissão ou
função de confiança no órgão Contratante, nos termos do artigo 7o do Decreto n° 7.203, de 2010.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original e suas alterações, não modificados por este instrumento.

CLAUSULA OITAVA-DA PUBLICAÇÃO
O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no DOU, em conformidade com o disposto no parágrafo único do art. 61 da
Lei 8.666/93.

CLAUSULA NONA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO
As demais cláusulas e subcláusulas do Contrato n° 15/2016 permanecem inalteradas e em vigor.
Assim ajustados, depois de lido e achado conforme, assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma perante as
testemunhas abaixo.

Juína-MT. 08 de fevereiro de 2018.

João Aparecido Ortiz dc Fra

tf*

CONTRATADA
D̂ tá/ÍMPEZA SERVIÇOS ^CONSTRUÇÕES El RELI

LÍDIO DE MmANDA^FAGUNDES FILHO
CPF: 493.114.256-72

RG: M - 3.605.672 SSP/MG

I este
Nome Nome: £nUl VMr-ÇLfAf rv- »A ^

64 ISSN 1677-7069 DiáHo Oficial da UniãO - Seção 3 N° 35, quana-feira, 21 de fevereiro de 2018

Lcia-sc:
1.5 CAMPUS BARRA DO GARÇAS -

AVANÇADO DE CANARANA
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais

- \RL \ FORMAÇÃO ACADÉMICA N° DE VA
GAS

Administra-
ção/Gcslâo

Graduação cm Administração ou
em Ciências Coniábeis ou em
Ciências Económicas

01

CAMPUS JUINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N* 1/2018 - LASG 158493

Numero do Conlralo: 1/2017.
N" Processo: 23195040980201614.
PREGÃO SRP N" 1/2016. Contratante INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO - CNPJ Contraiado: 0754X828000128 Contratado
DISKL1MPEZA SERVIÇOS E CONSTRUCOESEIREL1. Objcto:
lYorrogacão do prazo de vigência c reiterar sobre a dotação orçamentária
do conlralo por mais 12 tdozcl meses Fundamcnio Legal: Lei 8666.93.
Vigência: 08/02/2018 a 08,02/2019. Data de Assinatura 08/02,20IX

I (SICON - 20-02/2018) I58493-264I4-20I7NE800OO6

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 1/2018 - UASG 158493

Numero do Conlralo: 2/2017.
N° Processo: 23195040958201674.
PREGÃO SRP N" 1/2016. Conlratantc: INSTITUTO LEDERAL DE
MATO GROSSO - CNPJ Contratado: 07116584000104. Contratado
NORTE SUL LIMPEZA E CONSERVAÇÃO -LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo dc vigência, alterar o valor para menor,
passando o valor mensal para R$ 12.063.14 c reiterar sobre a dotação
orçamentária do contrato por mais 12 (doze) mesese sobre a
aprcscmaçâo da garantia renovada Lundamenio Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 15/02/2018 a 15/02/2019. Daia dc Assinatura:
15/02/2018.

(SICON - 20/02/2018) 158493-26414-2017NEX00006

CAMPUS PONTES E LACERDA

AVISO DE PENALIDADE

O Dirctor-Geral do ILMT - Campus Pontes c Lacerda
toma público que foi aplicado a penalidade de MULTA a empresa
Mult Técnica Assistência Técnica Odonto Hospitalar - ME. CNPJ:
14 081.201/0001-75. com base na cláusula sexta. § primeiro, inciso
" b - do contrato n° 05/2014. no valor dc R$ 3 837,22 (três mil.
oitocentos c trinta e sete reais e vinte c dois centavos), o que
equivale a 10% do contrato, pelo não comparecimento para a
prestação dc serviços, configurando a inexecução total do contrato.
A Guia dc GRU tem prazo dc vencimento dc 5 dias uteis (a

| contar do dia posterior desta publicação), bem como prazo dc
recurso dc 5 dias úteis (a contar do dia posterior desta publicação).
Apos transcorridos os prazos legais para a quitação da multa a
mesma será inscrita na dívida ativa da União A guia dc GRU
deverá ser emitida através do link:

http consulta tesouro fazenda.gov.br, gru_novosttc/gru_simplcs.asp

STEFANO TEIXEIRA SILVA
Diretor Geral

CAMPUS SORRISO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA V 1/2017

A Comissão de Licitação toma público a todos os
interessados na licitação em epigrafe o resultado da análise da
Proposta Técnica, declara pontuada e classificada para a fase
seguinte do certame: Item I: MARIA NEUZA PEREIRA DA
SILVA - EPP. CNPJ 26.248.52O/0OOI-0I

JOYCE MARIA GONCALVES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDLC • tn . ip .nn ig) |SS9St l - - - f t4 IJ - i ( l l8NH)n( | - - l ) l

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CORUMBÁ

E X T R A I O DE CONCESSÃO

TERMO DE CONCESSÃO 01/2018 - UASG 158450. PREGÃO

ELETRÔNICO N" 04/2017 - UASG 158450
Processo n" 23347013390201719 Objeto: Concessão onerosa dc
espaço público para exploração dc serviço dc cantina escolar.
Contratada RMJ Comércio de Alimentos CNPJ 27 413.481 0001-
13. Vigência dc 16/01/2018 a 16/01/2019 Data de Assinatura:

15/01,2018

EXTRATO DE CONTRATO N" 6/2017 - UASG 158450

N° Processo OI037990I3220I83I
DISPENSA N° 15/2018 Contratante: INSTITUTO LEDERAL DE
EDUCAÇÃO. -CIÊNCIA t TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL. CNPJ Contratado I54I38260OO150. Contratado :
ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - -DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA. Objeto: Contratação dc serviço de fornecimento de
energia eletnea fundamento Legal Lei 8.666,93 . Vigência:
01/01/2018 a 01/01/2020. Valor Total: R$276.000.00. Fonte:
8100000000 - 20I8NL8000I7. Data dc Assinatura: 27/07/2017.
(SICON - 20/02/2018) I58450-264I5-2OI8NL80OO1I

AVISO DE LICENÇA

O Instituto Ledcral dc Mato Grosso do Sul. Campus
Corumbá, toma público que requereu junto á fundação do Meio
Ambiente do Pantanal dc Corumbá-MS. a L1CLNÇA
AMBILNTAL SIMPLIFICADA. para atividadc dc
LSTABLLECIEMNTO PÚBLICO DL ENSINO SUPERIOR,
localizado na Rua Pedro dc Medeiros, sn - Popular Velha,
Corumbá,MS REQUERIMENTO N" 3931,2018 - UASG 158450

SANDRO MOURA SANTOS
Dirctor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n" 002,2018. Professor Substituto Edital dc Processo
Selettvo Simplificado n" 02/2017. Contratante: INSTITUTO
LEDERAL DL LDUCAÇÃO. CIÊNCIA L TLCNOLOGIA DL
MINAS GLRAIS - CAMPUS GOVLRNADOR VALADARLS.
CNPJ: 10.626.896/0007-68 Contratado: Flávio Vinícius Glória.
CPK: 063 830.036-31. Objeto Contratação dc Professor Substituto
em favor do Campus Governador Valadares. Remuneração Mensal:
RS 3.701.41 (três mil setecentos c um reais e quarenta e um
centavos). Verba: Ltotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir
da publicação deste extrato a 16/08/2018. fundamento Legal: Lei
n° 8.745/93 c demais normas aplicáveis á matéria. Assinatura:
Willcrson Custódio da Silva - Diretor Geral - Contratante: Flávio
Vinícius Glória- Professor Substituto - Contratado Data da
assinatura: 16/02/2018.

Contrato n° 003/2018 Professor Substituto Ldttal dc Processo
Seletivo Simplificado n° 02/2017. Contratante: INSTITUTO
LLDLRAL DL LDUCAÇÃO. CIÊNCIA L TLCNOLOGIA DL
MINAS GLRAIS - CAMPUS GOVLRNADOR VALADARLS.
CNPJ: 10.626 896/0007-68. Contratado: Fabio Teixeira dc Siqueira
CPL 729 758 496-72. Objeto: Contratação dc Professor Substituto
cm favor do Campus Governador Valadares Remuneração Mensal:
R$ 3.701.41 (três mil setecentos c um reais c quarenta c um
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional Vigência a panir
da publicação deste extrato a 16/08/2018 Fundamento Legal: Lei
n" 8.745-93 c demais normas aplicáveis á matéria. Assinatura:
Willcrson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante: Fabio
Teixeira dc Siqueira- Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura 16,02.2018

Contrato n" 02,2018 Professor Substituto. Ldttal dc Processo
Seletivo Simplificado n" 33/2016. Contratante INSTITUTO
LLDLRAL DL LDUCAÇÃO, CIÊNCIA L TLCNOLOGIA DL
MINAS GLRAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ: 10.626 896,0003-
34. Contratado: Luiz Carlos de Almeida Rodrigues. CPL:
061.676.956-36. Objeto: Contratação de Professor Substituto em
favor do Campus Bambuí. Remuneração Mensal: R$ 4.795,93
(quatro mil setecentos c noventa c cinco reais c noventa e três
centavos) Verba Dotação do Tesouro Nacional Vigência: a panir
da publicação desic extrato a 08/07/2018. Fundamento Legal: Lei
n" 8 745/93 c demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura
Rafael Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante. Luiz Carlos
de Almeida Rodrigues - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 16/02,2018.

E X T R A I O DE TERMO LDITIVO
N* 1/2017 - UASG 158122

Número do Contrato: 36/2017.
N" Processo: 23713000023201730.
PREGÃO S1SPP N' 11,2017. Contratante: INSTITUTO LEDERAL
DL LDUCACAO. -C1LNCIA L TLCNOLOGIA DL. CNPJ
Contratado 04552404000149. Contratado ADCON -
ADMINISTRAÇÃO L -CONSERVAÇÃO E1RELI. Objeto:
Acréscimo dc 01 posto de vigia notumo.Tal alteração acarretará
um aumento no valor anual contratado dc R$ 90 999.60.
Lundamenio Legal: Lei 8.666/93 c 10.520/02 . Valor Total:
R$60.666.40. Fonte: 112000000 - 2017NL801100. Data de
Assinatura: 0 1 / ! 1/2017

(SICON - 20/02,2018) I58I22-26409-20I8NL800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 2/2017 - LASG 158122

Numero do Contrato: 124/2012.
N" Processo: 23208007982012DV.
CONVITE N° 3/2012. Contratante: INSTITUTO LEDERAL DE
EDUCAÇÃO. -CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CNPJ Contratado:
10893661000147 Contratado : L. C NEIA CONSULTORIA L
PROJETOS-DE ENGENHARIA LTDA. Objeto Acréscimo de 5.88%
do valor do contraio fumado entre as partes. O valot do contiato após
o acréscimo é R$ 40.191.65. Os efeitos decorrentes do acréscimo
vigoram a partir de 02,01/2017. Lundamenio Legal Lei 8666/93
Data dc Assinatura 24/01/2018.

(SICON - 20 02/2018) 158122-26409-2018NL80OO27

EXTRATO DE TERMO ADIT IVO
N" 1/2017 - UASG 158122

Número do Contrato: 227/2014.
N" Processo: 232O8O012512014DV.
PREGÃO SISPP N" 214/2014. Contratante INSTITUTO
LEDERAL DE EDUCAÇÃO. -CIÊNCIA E TECNOLOGIA DL.
CNPJ Contratado: 72591894000495 Contratado : 5 LSTRLLAS
SISTLMA DL SLGURANCA -LTDA. Objeto: Prorrogação do
contrato 227,2014 Fundamento Legal Lei 8666,93 Vigência
31/12/2017 a 29 03 2018 Valor Total: R$7.197.03. Konte:
8100000000 - 20I8NL800008. Data dc Assinatura. 20/12,2017.

(SICON - 20/02,2018) I5KI22-26409-20I8NL8OOO27

CAMPUS BAMBUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N" 14/2017

O ILMG-Campus Bambuí toma público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrònieo n"l4,20l 7 Objeto implantação do
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para possível contratação
de pessoa juridicacspccializada paia prestar serviços de elaboração
dc projetos dc Arquilclura o Engenharia, de acordo com as normas
da ABNT (Associação Brasileira dc Normas Técnicas), para
reformas a ou construções na área de abrangência do ILMG -
Campus Bambuí.Grupo 01 :Maisquatro Empreendimentos Ltda -
EPP - CNPJ:07 996 563/0001-20.

IIELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO
Pregoeira

( S i n i - r . aflBanm 168-)74.76d()9.71ll7Nh-XI8«HI9

Este documento pode sei verificado no endereço elcirónico http://www.in govbrautenticidade.html.
pelo código 00032018022100064

Documenio assinado digitalmente confoimc MP n" 2.200-2 de 24 118 21811. que institui a
Infracsirulura dc Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

https://fazenda.gov.br
https://www.in